#### EXPLICATIO PSALMI.

1. CREDILI, PROPTER QUOD LOCUTUS SUM: EGO AUTEM HUMILIATUS SUM NIMIS.

Respicit ad verba illa: « Placebo Domino in regione vivorum; » et quasi aliquis interrogasset: Unde nosti regionem vivorum? respondet se non visse per spiritum fidei. « Credidi, inquit, esse regionem vivorum» quandom, licet oculis ea non videatur, e. proprie fane fidem dixi: « Placebo Domino in regione vivorum. » Citavit hunc locum Apostolus II Cor. iv: « Habentes, inquit, euendum spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur, scientes quoniam, qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu sus-

citabit, et constituet vobiscum. » Ubi B. Paulus docet, ex spiritu fidei, non ex ulla humana demonstratione, cognoscit resurrectionem corporum et veram vivendum regionem, in qua cum Domino Iesu constituendi sumus. Et quoniam haec fides requirit animam vere humilem, qua se Spiritui Sancto plene subiectat ad obedientiam fidei, subiungit: « Ego autem humiliatus sum nimis, » id est, ego vero ideo credidi, quia non ingenuo mero nitor, sed valde humilem ac docilem me Spiritui Sancto prestiti. Sic enim et Dominus ait Math. xi: « Confiteor tibi, Pater, Domino colli et terra, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis; » et alio loco: « Quomodo vos potestis credere,

#### PSALMUS CXV.

qui gloriam ab invicem accipitis? » Joan. cap. v.

2. EGO DIXI IN EXCESSU MEO: OMNIS HOMO MENDAX.

Varie admodum hunc versiculum exponunt autores, ut alii referant ad quamdam quasi desperationem regni obtinendi, quod Samuel Davidi promiserat, et in excessu quadam turbatus dixerit: « Omnis homo mendax, » videflet, ut etiam Samuel mentitus videatur; alii referant ad populum in captivitate Babylonica constitutum, et desperantem de missis Prophetarum; alii alteri exponant. Sed non videtur quod modo ista, et alia id genus, coherenceat cum reliquis paribus hujus Psalmi. Ideo magis probo sententiam Euthymii, qui haec refert ad excessum mentis, per quem Prophetae ascenderint ad notitiam regionis vivorum, et dixerint in comparatione ejus regionis mendaciam esse quidquid homines loquuntur de felicitate humana. « Ego, » inquit, qui humiliavi me valde, exultatus a Domino ad mensum excessum, « in eo excessu, » videns quam falsa et fallacie sint, quae videntur hominibus vera et solidia bona, « dixi: Omnis homo mendax, » id est, omnis homo, qui humano affectu loquitur de felicitate, et magni estimat bona mortalita et causa, mendax est: vera enim et stabilia bona non inventiuntur nisi in regione vivorum. Ex hac expositione cessat obiectio, quam nomine sophistarum sibi ipse propositus magnus Basilius: Si omnis homo mendax, igitur et David, qui est homo, mendax est; ergo mentitur cum dicit: « Omnis homo mendax, » ac per hoc sibi ipse contradicit, et dictum suum ipse destruit; hoc, inquit, sophisma cessat, quia per hominem intelligitur hoc loco homo humano affectu loquens, non autem homo loquens spiritu divino afflatus. Posset etiam dici aliud esse hominem semper mentiri, aliud esse mendacem: potest enim homo mendax quando vera loqui, prorsim si non ex se, sed spiritu dei loquatur: mendax enim dictritur homo, quoniam ex natura sua obnoxius est errori et falcati. Quomodo intelligitur, quod scribit Apostolus ad Rom. iii: « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, » id est, solus Deus mentiri nequit, homines autem omnes mendacio sunt obnoxii; sed non continuo sequitur ut perpetuo mentiantur.